

\*  
Số 01 -KH/BTCCT

**KẾ HOẠCH**  
**tổ chức Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức,**  
**phong cách Hồ Chí Minh tỉnh Hoà Bình năm 2023**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 16/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; căn cứ Quyết định số 797-QĐ/TU ngày 04/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tỉnh Hoà Bình năm 2023 với những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Cuộc thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ, giúp cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhận thức sâu sắc về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; góp phần đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khoá XII, Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khoá XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 16/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; đồng thời là hoạt động thiết thực kỷ niệm 133 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

Thông qua Cuộc thi, tuyên truyền nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Chuyên đề toàn khoá, chuyên đề năm 2022, 2023, làm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ hiểu rõ trách nhiệm, nghĩa vụ trong học tập, làm theo Bác, nêu gương về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng và phát triển cơ quan, địa phương, đơn vị trong sạch, vững mạnh toàn diện; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp.

Các địa phương, cơ quan, đơn vị tích cực triển khai Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia tìm hiểu.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đối tượng tham gia**

Tất cả cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, Nhân dân trong tỉnh và tất cả những người quan tâm đến Cuộc thi trên mọi miền Tổ quốc.

## 2. Hình thức thi

- Thi trắc nghiệm hàng tuần bằng hình thức trực tuyến trên Internet.
- Người tham gia dự thi truy cập vào **Trang Website của Tỉnh uỷ Hoà Bình (tinhuypoabinh.vn)**, **Báo Hoà Bình điện tử (http://baohoabinh.com.vn)**, **Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh (https://hoabinhtv.vn)**, **Cổng Thông tin điện tử tỉnh Hoà Bình (http://hoabinh.gov.vn)** để cập nhật thông tin cá nhân, lựa chọn đáp án đúng, dự đoán số người trả lời đúng.
- Không giới hạn số lần trả lời câu hỏi trắc nghiệm.

## 3. Thời gian

Cuộc thi triển khai từ ngày 12/4/2023 đến ngày 12/5/2023, chia làm 04 tuần thi.

## 4. Cơ cấu giải thưởng cho cá nhân theo tuần

Cơ cấu giá trị giải thưởng dành cho người tham gia trả lời đúng đáp án của Cuộc thi, dự đoán đúng hoặc gần nhất, nhanh nhất số người trả lời đúng Cuộc thi tuần, cụ thể:

- 01 giải nhất trị giá 1.500.000 đồng.
- 01 giải nhì trị giá 1.000.000 đồng.
- 02 giải ba trị giá 500.000 đồng.

## 5. Cơ cấu giá trị giải thưởng cho tập thể có số lượng người nhiều nhất tham gia Cuộc thi

- 01 giải nhất trị giá 2.000.000 đồng.
- 02 giải nhì trị giá 1.500.000 đồng.
- 02 giải ba trị giá 1.000.000 đồng.

## 6. Nội dung thi tìm hiểu

- Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Các tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh: “Di chúc”; “Dân vận”, “Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân”; “Sửa đổi lỗi làm việc”; “Đạo đức cách mạng”.
- Quan điểm, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về vai trò của thế hệ trẻ, về chăm lo bồi dưỡng thế hệ cách cho đời sau.
- Tư tưởng Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.
- Chuyên đề năm 2022 về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thật tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn hiện nay*”.
- Chuyên đề năm 2023 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về dân chủ, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng và Nhân dân trong giai đoạn hiện nay*”.
- Cuốn sách Bác Hồ với tỉnh Hoà Bình.
- Những kết quả đạt được của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Hoà Bình trong triển khai thực hiện “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong*”

cách Hồ Chí Minh” trong những năm vừa qua. (Có Thể lệ Cuộc thi ban hành kèm theo Kế hoạch)

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đề nghị các Huyện uỷ, Thành uỷ, Đảng uỷ trực thuộc, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh, các cơ quan, đơn vị thành viên của Ban Tổ chức Cuộc thi (theo nhiệm vụ được phân công) tăng cường chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong và ngoài tỉnh; Ban Tuyên giáo, Ban Tuyên huấn các Đảng bộ trực thuộc Tỉnh uỷ, các tổ chức chính trị - xã hội tham mưu cho cấp uỷ tổ chức phát động, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

3. Giao phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng (Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ) làm nhiệm vụ thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi; chủ trì, phối hợp tham mưu tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả; tham mưu thành lập Tổ Giúp việc và phân công nhiệm vụ thành viên Tổ Giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi.

4. Phòng Thông tin - Tổng hợp (Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ) tham mưu bố trí kinh phí và các điều kiện vật chất khác để tổ chức triển khai Cuộc thi theo đúng kế hoạch.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c),
- Các cơ quan tỉnh,
- Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh uỷ,
- Lãnh đạo Ban,
- Thành viên BTC Cuộc thi;
- BTG, Tuyên huấn các Đảng bộ trực thuộc,
- Các phòng chuyên môn,
- Lưu VTBTGTU.

**PHÓ TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO**  
Kiêm  
**TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**



**Nguyễn Thị Minh Thuận**

**THỂ LỆ**  
**Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**  
**tỉnh Hoà Bình năm 2023**

*(Kèm theo Kế hoạch số 01-KH/BTCCT ngày 06/4/2023 của Ban Tổ chức Cuộc thi)*

**A. PHƯƠNG THỨC THI**

**I. Thi trắc nghiệm tuần**

Thi trắc nghiệm hàng tuần bằng hình thức trực tuyến trên Internet.

Người thi truy cập vào trang Website Tỉnh uỷ Hoà Bình theo địa chỉ: tinhuypoabinh.vn hoặc Báo Hoà Bình điện tử (<http://baohoabinh.com.vn>), Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh (<https://hoabinhtv.vn>), Cổng Thông tin điện tử tỉnh Hoà Bình (<http://hoabinh.gov.vn>).

**1. Cách thức thi**

Trên trang website Tỉnh uỷ Hoà Bình hoặc Báo Hoà Bình điện tử, Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Hoà Bình, người tham gia cuộc thi thực hiện các thao tác sau:

- Truy cập vào đường link **hoặc logo** Cuộc thi **Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**.

- Điền thông tin cá nhân (họ tên, giới tính, ngày sinh, địa chỉ, điện thoại liên lạc hoặc email) để Ban Tổ chức Cuộc thi in Giấy chứng nhận, Tờ thư ký liên lạc khi đạt giải.

- Mỗi câu hỏi đều có các phương án trả lời để người dự thi lựa chọn, trong đó có 1 phương án đúng.

- Dự đoán số người tham gia trả lời đúng.

- Kết thúc.

\* Không giới hạn số lần trả lời câu hỏi trắc nghiệm đối với người dự thi.

**2. Thời gian thi**

Cuộc thi triển khai từ ngày 12/4/2023 đến ngày 12/5/2023, chia làm 04 tuần thi.

**3. Công bố kết quả cuộc thi:** 01 tuần/lần, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố đáp án và kết quả trúng thưởng trên Trang Website Tỉnh uỷ Hoà Bình và các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh Hoà Bình.

**4. Cơ cấu giá trị giải thưởng cuộc thi cho cá nhân hàng tuần**

Giải thưởng dành cho người tham gia trả lời đúng đáp án của Cuộc thi, dự đoán đúng hoặc gần nhất, nhanh nhất số người tham gia trả lời đúng Cuộc thi tuần, cụ thể:

- 01 giải nhất trị giá 1.500.000 đồng.

- 01 giải nhì trị giá 1.000.000 đồng.

- 02 giải ba trị giá 500.000 đồng.

**5. Cơ cấu giá trị giải thưởng cho tập thể có số lượng người nhiều nhất tham gia cuộc thi**

- 01 giải nhất trị giá 2.000.000 đồng.

- 02 giải nhì trị giá 1.500.000 đồng.

- 02 giải ba trị giá 1.000.000 đồng.

## **B. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG CỦA CUỘC THI**

### **1. Đối tượng tham gia**

- Tất cả cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và Nhân dân trong tỉnh và trên mọi miền Tổ quốc.
- Những người có tên trong Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Cuộc thi trắc nghiệm Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh không được quyền tham dự Cuộc thi này.

### **2. Thông tin của người tham dự chương trình**

Người tham dự Cuộc thi phải điền đầy đủ thông tin cá nhân theo căn cước công dân hoặc chứng minh thư nhân dân, số điện thoại liên hệ; địa chỉ liên hệ.

### **3. Giải thưởng**

- Người trúng thưởng sẽ được thông báo bằng điện thoại hoặc thư thông báo trúng thưởng trong vòng 03 ngày sau khi thông báo trên trang Website Tỉnh uỷ, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Hoà Bình; Báo Hoà Bình điện tử, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Hoà Bình.
- Căn cứ vào kết quả số lượng người tham dự các Cuộc thi tuần của các địa phương, đơn vị, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn đơn vị đã tổ chức tuyên truyền, vận động số lượng người hưởng ứng tham dự Cuộc thi nhiều nhất để trao giải tập thể.
- Kết thúc Cuộc thi tìm hiểu, Ban Tổ chức Cuộc thi tổ chức tổng kết, trao giải thưởng vào dịp kỷ niệm sinh nhật Bác (19/5/2023).

### **4. Trách nhiệm pháp lý**

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ căn cứ kết quả được lưu lại trong phần mềm Cuộc thi tìm hiểu của người tham gia thi, tập thể có đông số lượng người tham gia cuộc thi để quyết định trao giải thưởng. Mọi vấn đề khác, Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm giải quyết./.